COMISSÃO ESPECIAL

PRÉ-SAL – PL Nº  5.940 DE 2009

FUNDO SOCIAL

REQUERIMENTO Nº            , DE  2009.

(Do Sr.                                         )

Requer  a  realização  de  Seminário,  em
conjunto  com  a  Comissão  Especial  de
Exploração e  Produção, com a Comissão
Especial  do  Petro-Sal  e  com a Comissão
Especial da Petrobrás, a ser realizado na
primeira  data  disponível,  sobre  temas
relacionados  ao  Pré-Sal  que  são
atualmente tratados por tais Comissões.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Seminário  “PRE-SAL: REGULAMENTAÇÃO E CONSEQUENCIAS”,

em  conjunto  com  a  Comissão  Especial  de  Exploração  e  Produção,  com  a  Comissão

Especial  do  Petro-Sal  e  com  a  Comissão  Especial  da  Petrobrás,  a  realizar-se  em

dependências da própria Câmara, com a presença das autoridades e representantes que se

fizerem  necessários,  a  realizar-se  na  primeira  data  disponível,  para  tratar  de  temas  e

questões relativas ao Pré-Sal.

JUSTIFICATIVA

*
1
E
7
9
7
0
C
2
1
4
*

  1

E
79

70
C

21
4

A  descoberta  das  reservas  do  Pré-Sal  tem  provocado  grandes

debates em todo o Brasil.  Desde então,  muitos passaram a defender novos modelos de

regulação para preservar uma parte maior desta riqueza para o país, envolvendo mudanças

no  atual  marco  legal,  da  atual  Lei  do  Petróleo (Lei  nº  9.478  de  1997),  gerando

consequências que podem ser irreversíveis se não forem tomadas as medidas necessárias

com cautela.

Tendo em vista a real necessidade de debate de temas referentes ao

Pré-Sal, como o Fundo Social e seus objetivos, a distribuição de royalties, o modelos de

exploração,  formas de capitalização da Petrobrás   e a  necessidade e funcionamento da

PETROSAL,  entendemos  que  a  proposta  de  Seminário  vem oferecer  um debate  mais

amplo, reunindo as Comissões para que possam discutir – cada qual no âmbito que lhe

compete  –  os  possíveis  resultados  financeiros  e  econômicos  e  sócio-ambientais  para o

Estados Brasileiro.

Salas das Comissões, em         de setembro de 2009

Deputado ____________________                       Deputado ____________________

DEM/____                                                              DEM/____

Deputado ____________________                       Deputado ____________________

DEM/____                                                               DEM/____
*
1
E
7
9
7
0
C
2
1
4
*

  1

E
79

70
C

21
4

http://pt.wikipedia.org/wiki/Lei_do_Petr%C3%B3leo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Lei_n%C2%BA_9.478_de_1997

	Salas das Comissões, em         de setembro de 2009
	DEM/____                                                              DEM/____
	DEM/____                                                               DEM/____